
Domā, pirms

notici!



Zināt, kas ir kritiskā domāšana

Izprast, ka ne visam tiešsaistē var ticēt   

Atpazīt faktus un viedokļus

Mācīties izvērtēt informāciju

MĀCĪBU MĒRĶI

1.

2.

3.

4.



Kritiskā domāšana 

ir…



Kritiskā domāšana ir domāšanas veids -

neuztvert lietas kā pašsaprotamas, bet apšaubīt, 

analizēt un vērtēt to, ko lasām, dzirdam, sakām 

vai rakstām. Rezultātā mēs pieņemam lēmumu, 

piemēram, kuram uzskatam piekrist, kā rīkoties.



Kritiski domājošs cilvēks jautā KĀPĒC, KĀ???

Kā Tu to zini?

Kāpēc Tu tā domā?

Kas Tev to teica? Kā viņš to zina?

Vai tas tā varētu būt? Kāpēc jā, kāpēc nē?

Vai varētu uz šo situāciju paskatīties citādāk?

Kurš un kāpēc to stāsta?



#muskuļi

Kaut Tu būtu šeit! 

#paradīze!

Pirms  Pēc 

3 nedēļas!!

6

KĀ TIEK MAINĪTA 

FOTOGRĀFIJA?



KĀ TIEK MAINĪTA FOTOGRĀFIJA?

http://www.youtube.com/watch?v=z2T-Rh838GA


Ekrānuzņēmums no thetab.comEkrānuzņēmums no Instagram.com / Victoria Garrick

KĀPĒC TIEK IZMANTOTI FILTRI?



9https://landing.adobe.com/en/na/products/creative-cloud/69308-real-or-photoshop/index.html

Kuras fotogrāfijas ir neapstrādātas, bet kuras 

apstrādātas?

IZVĒRTĒ!

https://landing.adobe.com/en/na/products/creative-cloud/69308-real-or-photoshop/index.html


10

Fotogrāfijas, attēli, teksti, video var būt apstrādāti, 

attēlojot konkrētu skatpunktu. 

Pirms notici, izvērtē:

- kāds ir informācijas mērķis;

- uz kādu darbību, domām aicina šī informācija;

- vai ir norādīts autors;

- vai sniegta plaša informācija vai tikai viens tās

aspekts;

- vai šo informāciju var atrast arī citos avotos.



2. Vardarbība skolā!

1. Cik nepieklājīgas ir 
meitenes!

4. Tās nu gan ir jautrītes!

3. Meitenes ir nežēlīgas!

5. Starpbrīži skolā ir 
jāaizliedz!

11

KĀDS IR TEKSTU MĒRĶIS?

KAS PATIESĪBĀ REDZAMS 

FOTOGRĀFIJĀ?  



Fakts vai  Viedoklis

Datumi

Skaitļi

Vēsture

Zinātne

Ticība

IeteikumiAizdomas

DomasSajūtas

Pretenzijas

12

FAKTS VAI VIEDOKLIS?



Uzdevums 

Izvērtējiet informācijas avotus 

un izlemiet, kurš un kāpēc ir 

uzticams! 

CIK UZTICAMS TAS IR?



Raksts ziņu portālā

https://www.apollo.lv/6005383/video-kartejo-reizi-pieradits-ka-zeme-ir-plakana

Ekrānuzņēmums no apollo.lv

1.

https://www.apollo.lv/6005383/video-kartejo-reizi-pieradits-ka-zeme-ir-plakana


Grupa draugiem.lv

Ekrānuzņēmums no draugiem.lv

2.



Youtube video

Ekrānuzņēmums no youtube.com

3.



Nacionālā enciklopēdija

Ekrānuzņēmums no enciklopedija.lv

4.



Twitter konts 

konts

Ekrānuzņēmums no twitter.com

5.



Aprunājoties ar 

kādu, kuram 

uzticies

?
Uzticamā grāmatāVismaz trīs 

dažādās tīmekļa 

vietnēs

KĀ VARAM PĀRBAUDĪT?



KĀ VARAM PĀRBAUDĪT?

Drossinternets.lv materiāls

Kā pārbaudīt informāciju internetā

https://drossinternets.lv/lv/materials/download/ieteikumi-informacijas-parbaudei

https://drossinternets.lv/lv/materials/download/ieteikumi-informacijas-parbaudei


Ja noticu nepatiesai

informācijai…

Ja daudzi cilvēki tic

nepatiesai informācijai…

Cilvēki, kuri rada 

nepatiesu informāciju…

5 minūtes 

LAIKS PĀRDOMĀM



https://create.kahoot.it/share/tiessaistes-
saturs/701ed183-0107-478e-baf2-0a08c11824bc

ATBILDI!

https://create.kahoot.it/share/tiessaistes-saturs/701ed183-0107-478e-baf2-0a08c11824bc

